CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VÀ KHOÁNG SẢN YÊN BÁI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 223 /CV-YBC

	“V/v giải trình các vấn đề lưu ý

trong BCTC tổng hợp giữa niên độ 6 tháng

đầu năm 2013”
	Yên Bái, ngày 22 tháng 8  năm 2013

VĂN BẢN GIẢI TRÌNH
Các vấn đề lưu ý trong  BCTC tổng hợp giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2013
Kính gửi:
Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Tên TCNY: Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái (YBC)

Mã chứng khoán: YBC

Trụ sở chính: Tổ 16, thị trấn Yên Bình, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái

Điện thoại: 84.029.3885154

Fax: 84.029.3885 585
Báo cáo tài chính tổng hợp giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2013 đã được soát xét của kiểm toán  lập ngày 15/8/2013 có vấn đề lưu ý như sau:
“Không phủ nhận ý kiến chấp nhận toàn phần như đã nêu trên, chúng tôi muốn lưu ý người đọc báo cáo tài chính vấn đề sau:

Như đã nêu tại điểm VIII.8 trong bản thuyết minh báo cáo tài chính tổng hợp giữa niên độ: Tại ngày 30 tháng 6 năm 2013 khoản lỗ luỹ kế của Công ty là 47.856.079.456 đồng và nợ ngắn hạn vượt quá tổng tài sản ngắn hạn là 85.027.552.459 đồng. Những điều kiện này, chỉ ra sự tồn tại của yếu tố không chắc chắn trọng yếu có thể gây ra sự nghi ngờ về khả năng hoạt động liên tục của Công ty”.
Về vấn đề này chúng tôi có ý kiến như sau:

Năm 2013 được đánh giá là một năm đặc biệt khó khăn do chịu ảnh hưởng từ suy thoái kinh tế thế giới. Tại Việt Nam, ngành Xây dựng, bất động sản là chịu ảnh hưởng lớn nhất. Để có thể tiêu thụ xi măng tồn kho, giá bán xi măng 6 tháng đầu năm 2013 phải giảm, trong đó chi phí than và điện liên tục tăng dẫn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của mặt hàng xi măng và clinker 6 tháng đầu năm 2013 tiếp tục thua  lỗ là điều không thể tránh khỏi đối với Công ty chúng tôi nói riêng cũng như các doanh nghiệp trong ngành xi măng nói chung.

Chúng tôi đã hiểu rõ Chuẩn  mực kiểm toán số 570 - Hoạt động liên tục và thấy rằng các dấu hiệu như: tài sản ngắn hạn nhỏ hơn nợ phải trả ngắn hạn là 85 tỷ VNĐ, lỗ luỹ kế đến 30 tháng 6 năm 2013 là 47,8 tỷ VNĐ. Từ các yếu tố này, Ban Giám đốc Công ty cho rằng việc nêu ý kiến lưu ý trên Báo cáo kiểm toán là hoàn toàn phù hợp với quy định tại Chuẩn mực kiểm toán số 570.

Tuy nhiên như đã giải trình đã nêu ở Báo cáo kiểm toán số 29/2013.01/VPA-BCTC ngày 15 tháng 8 năm 2013, sản phẩm Canxi cacbonat (CaCO3) đã đi vào sản xuất ổn định, từng bước khẳng định vai trò sản xuất chủ đạo và đem lại hiệu quả cao cho Công ty. Tổng sản lượng đá và bột đá sản xuất và tiêu thụ được trong 6 tháng đầu năm 2013 khoảng 98.000 tấn đem lại kết quả lãi 10.216.999.613 đồng. Dự kiến sản lượng Canxi cacbonat tiêu thụ trong 6 tháng cuối năm 2013 sẽ tăng mạnh có khả năng bù đắp khoản lỗ của 6 tháng đầu năm 2013. Vì những lý do đó, chúng tôi tin tưởng rằng Công ty sẽ vượt qua khó khăn và sẽ có lãi trong 6 tháng cuối năm 2013.

Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái xin giải trình, đồng thời xin gửi tới Sở giao dịch chứng khoán Hà nội 01 (một) bản sao BCTC tổng hợp giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2013 đã được soát xét bởi Công ty TNHH Kiểm toán Nhân Việt.
Trân trọng !

	Nơi nhận:
- Như trên;

- TB trên trang website YBC

- Lưu TC-HC
	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

(Đã ký)
Phạm Quang Phú